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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce bylo měření nanotvrdosti povrchové vrstvy poly-

amidu 11. Zkušební vzorky byly vyrobeny technologií vstřikování, následně byly ozářeny

zářením beta v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Nanotvrdost byla měřena na nanotvrdoměru

(NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments. Maximální použité zatížení bylo 10 mN.

Naměřené výsledky ukázaly výrazné změny mechanických vlastností povrchové vrstvy

zkušebního vzorku.
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ABSTRACT

The aim of this study was to measure the nanohardness of Polyamide 11. The samples

were made by injection technology, subsequently were irradiated by beta irradiation at

these doses: 0, 33, 66 and 99 kGy. Measurements of nanohardness were made on device

NHT2 – Opx/Cpx (CSM Instruments company). Maximum force load 10 mN. The results

showed a significant improvement in the mechanical properties of a surface layer of poly-

amide 11.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je měření povrchové vrstvy polyamidu 11. Měření tvr-

dosti je jednou z nejstarších zkoušek materiálů. Hlavní výhodou zkoušek tvrdosti je rych-

lost, opakovatelnost a především jednoduchost měření.

Tvrdost lze definovat jako odolnost povrchu proti místní deformaci vyvolané zatě-

žovacím tělesem. Podstatou zkoušky je vtlačování definovaného tělesa při určitých pod-

mínkách do povrchu zkušebního tělesa. Měření tvrdosti spočívá ve stanovení vztahu mezi

silou vtlačující indentor a plochou vtisku, která po odlehčení hrotu vznikne.

Hlavním cílem bakalářské práce je měření nanotvrdosti povrchové vrstvy PA 11.

Testovaný vzorek byl modifikován beta zářením, a to v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Prak-

tická část popisuje přípravu vzorku a vyhodnocení naměřených hodnot s grafickým zná-

zorněním. V teoretické části jsou popsány základní metody měření tvrdosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁL

Základní rozdělení polymerních materiálu je na přírodní a syntetické látky. Polymery

jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých obrovských molekulách

zpravidla atomy uhlíku, kyslíku a vodíku. Často obsahují i dusík, chlór a další jiné prvky.

Polymerní materiál se nachází ve formě tuhého materiálu, ale v určitém bodě zpracování

ho v podstatě nalezneme i v kapalném stavu. Ten dovoluje materiálu za působení tlaku a

tepla, udělit materiálu konečný tvar.[1]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery jsou rozděleny do dvou skupin. První je skupina elastomeru, druhá skupina

je tvořena plasty.[1]

1.1.1 Elastomery

Je vysoce elastický polymer, který můžeme za běžných podmínek malou silou

značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná. Podmnožinou

elastomeru jsou kaučuky, z nichž se vyrábí vulkanizací pryž (guma). [14] [1]

1.1.2 Termoplasty

Termoplasty se skládají s lineárních makromolekul s dlouhým řetězcem. Makromo-

lekuly jsou na sebe vázány fyzikálními vazbami (přitahovány mezimolekulární silou). Me-

zi nejpoužívanější termoplasty patří: PE, PVC, PS. [14]

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů
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1.1.3 Reaktoplasty

Reaktoplasty procházejí při zpracování chemickou reakcí, která probíhá přidáním

činidel nebo zářením. Polymer vytváří trojrozměrnou síť. Výsledkem je nevratná změna

stavu. Například sem patří epoxidové pryskyřice.[14]

Obr. 2 Nadmolekulární struktura polymerů [1]

Polymery s makromolekulami jsou rozvětvené. Postranní větve vystupují

z hlavního řetězce. Polymery se zkříženými vlákny nazýváme sousedními řetězci, které

jsou propojeny kovalentní vazbou. Mezi tyto materiály patří kaučuky (přírodní i syntetic-

ké). Tato struktura má menší hustotu než lineární polymer.[1] [2]

Polymery se nemusí vždy skládat z jednoho monomeru. Složení více monomerů

označujeme jako kopolymer. Jejich uspořádání muže být nahodilé nebo systematické. [2]
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Obr. 3 struktura kopolymeru [18]

Polymerační stupeň vyjadřuje počet jednotlivých monomerů, které se v řetězci opa-

kují. U pevných skupenství může být hodnota až v řádech několika tisíců. Polymerační

stupeň rotuje okolo hodnoty, kterou nazýváme střední polymerační stupeň. Nerovnoměrná

délka řetězců způsobuje kolísaní. Velikost polymeračního stupně ovlivňuje mechanické

chování materiálu. Čím je stupeň vyšší, tím je materiál tužší a odolnější proti rázům. Tvár-

nost materiálu je také ovlivněna velikostí polymeračního stupně. Se zvyšujícími se stupni

tvárnost klesá. [1]

Uspořádání polymerů označujeme jako stupeň krystalinity. Zcela zkrystalizovaný

polymer nelze vyrobit kvůli jeho délce makromolekul. Stupeň krystalinity u semikristalic-

kého materiálu je v rozmezí 30 až 90 %. Polymery semikrystalické jsou proti amorfním

polymerům charakterizovány vyšší pevností. Modul pružnosti se zvyšuje se stupněm krys-

talinity. Zlepšuje se houževnatost materiálu. Index lomu se zvětšuje a roste i použitelnost

plastů do teploty Tm. [18]
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1.2 Dělení polymeru z hlediska využití

Při volbě polymerního materiálu je třeba vzít v úvahu jeho vlastnost, cenu, ale i jeho

zpracovatelnost. Ta výrazně ovlivňuje mechanické a fyzikální vlastnosti výrobku, kon-

strukční řešení nástroje a volbu stroje. Odolnost a vlastnosti polymerů jsou dány chemic-

kou a fyzikální strukturou, ale mohou být ovlivněny i zpracovatelským procesem.[4]

Standardní plasty

Jsou součástí prostého života, např. PET, fólie aj. Mezi základní plasty se řadí i po-

lyolefiny. Mezi nejznámější patří PE, PP, PS,PVC, PF a UF.

Konstrukční plasty

Využívají se z pravidla pro více namáhané součásti. Jako jsou ozubená kola z poly-

amidu, ve stavebnictví pak normalizované polotovary z PMA, POM.

High-tech plasty

Předností těchto plastů je odolnost vůči chemickým vlivům, velkému namáhaní a

vysokým teplotám. Nejvíce jsou tyto materiály využity v automobilovém, chemickém nebo

leteckém průmyslu. Řadí se mezi ně např. PSU, PBI, PI, PEI, PT.

Obr. 4 Rozdělení plastů dle jejich aplikace [4]
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2 POLYAMID

Polyamid patří mezi konstrukční plasty, které jsou ceněny pro mechanickou pevnost

při dynamickém a statickém namáhání. Proto se využívá k výrobě namáhaných součástí.

Vynikají nízkým tečením při dlouhodobém zatížení. [15]

Polyamidy jsou lineární polymery obsahující v řetězci amidové skupiny – CONH-.

Nejrozšířenější jsou polyamidy, které obsahují alifatické řetězce. [15]

2.1 Vlastnosti polyamidu

V surovém stavu je mléčně zbarvený, houževnatý s výbornými mechanickými vlast-

nostmi. Nízko viskózní taveninu tvoří polyamidy, u kterých je polymerační stupeň v roz-

mezí 150 až 300. Oproti tomu vysokomolekulární polyamidy mají polymerační stupeň

okolo 600. Viskozita je desetinásobně vyšší oproti běžným polyamidům. Vysokomoleku-

lární polyamid má vetší rozsah bodu měknutí. Jelikož taveniny polyamidu jsou citlivé na

styk s kyslíkem, musí být stabilizovány, aby nedocházelo k oxidační degradaci. Polyami-

dy se vyznačují nízký koeficient tření, tudíž vysokou odolnost proti oděru. Polyamidy s

vyšším označením vynikají velkou pevností. S rostoucím číslem se stupeň krystalinity

zmenšuje, bod tání se naopak poddajností zvyšuje. Výhodou polyamidu je barvitelnost

materiálu, ta je u typů s přísadami a plnivy téměř neomezená. [15]

2.2 Rozdělení polyamidů

Podle způsobu výroby je lze rozdělit:

-Polyamidy obsahující v řetězci aromatické jádro

-Polyamidy na bázi dikarboxylových kyselin a diamantů

-Polyamidy obsahující ω-aminokyseliny a jejich laktonů


[…]


lyamid byl modifikovaného beta zářením. Bylo aplikováno síťovací činidlo TAIC (v

množství 5% obj. ). Zkušební vzorky byly vyrobeny technologií vstřikování. Byl použit

vstřikovací stroj ARABURG ALLROUNDER 470C. Zkušební vzorky byly poté ozářeny

beta zářením v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Měření bylo provedeno na nanotvrdoměru

(NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments. Při maximálním zatížení 10mN. Výsledné

hodnoty byly vyhodnoceny a graficky znázorněny. Pro snadnou orientaci byly použity bez-

rozměrné hodnoty, které jsou vyjádřeny jako poměr jednotlivých měření k hodnotě neozá-

řeného vzorku v průběhu celého měření.

Z výsledných hodnot měření nanotvrdosti je zřejmé, že nejvyšší hodnoty vtiskové

tvrdosti HIT dosahuje vzorek s ozářením 99kGy, a to 1,26MPa. Nejnižší hodnoty vtiskové

tvrdosti HIT dosahuje neozářený vzorek 1 MPa. Při srovnaní hodnot vtiskové tvrdosti neo-

zářeného zkušebního vzorku se zkušebním vzorkem ozářeným dávkou beta záření 99 kGy

je zřejmé, že nárůst vtiskové tvrdosti je vyšší v průměru o 22%, jak je zřejmé z obrázku 31.

Obr. 31 Vtisková tvrdost HIT
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Obr. 32 Vtiskový modul pružnosti EIT (-)

Výsledné hodnoty měření vtiskového modulu pružnosti. Který představuje mikro-

tuhost testovaného povrchu zkušebního vzorku, je patrné že nejvyšší hodnoty byly namě-

řeny u zkušebního vzorku s dávkou 33 kGy . Naopak nejnižších hodnot bylo dosaženo u

neozářeného vzorku zkušebního tělesa. Při porovnání výsledných hodnot u vzorku s dáv-

kou s ozáření 33 kGy, s hodnotami naměřenými u neozářeného vzorku se ukázalo zvýšení

hodnot o 11%, jak je zřejmé z obrázku 32.
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Z vtiskového tečení CIT, které představuje mikrokrep testované vrstvy, je patrné, že

největší hodnota mikrokrepu byla zaznamenána u testovaného zkušebního vzorku ozářené-

ho 33kGy. Nejmenší hodnota byla naopak zjištěna u neozářeného zkušebního vzorku. Při

porovnání vzrostla hodnota vtiskového tečení CIT u zkoumaného vzorku s dávkou ozáření

33kGy a u neozářeného vzorku je viditelný nárůst hodnot asi o 4 %, jak je patrné z obrázku

33. Nárůst hodnot vtiskové tečení u ozářených zkušebních těles může být způsoben drob-

nými prasklinkami v povrchové vrstvě. Tuto hypotézu je však nutné pečlivě analyzovat.

Změny mikromechanických vlastností zkušebního materiálu byly zapříčiněny účin-

ky aplikací beta záření. Beta záření vytvořilo ve struktuře změny. Které ovlivnili vytváření

3D sítě amorfních oblastech materiálu a krystalinitu polymeru. Vlivem intenzivního chla-

zení vykazuje povrchová vrstva vstřikovaných výrobků snížení krystalické fáze a nárůst

amorfní fáze.

Obr. 33 Vtiskový modul pružnosti CIT (-)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo měření nanotvrdosti povrchové vrstvy polyamidu 11. Po-

lyamid byl modifikovaného beta zářením. Bylo aplikováno síťovací činidlo TAIC(v množ-

ství 5% obj. procent). Zkušební vzorky byly vyrobeny technologií vstřikování. Byl použit

vstřikovací stroj ARABURG ALLROUNDER 470C. Zkušební vzorky byly poté ozářeny

beta zářením v dávkách 0, 33, 66, a 99 kGy. Měření bylo provedeno na nanotvrdoměru

(NHT2) – Opx/Cpx od firmy CSM Instruments. Při maximálním zatížení 10mN. Výsledné

hodnoty byly vyhodnoceny a graficky znázorněny.

Z výsledků měření vyplynulo, že ozářením zkušebních těles nedošlo ke zhoršení jejich

mechanických vlastností. Hodnoty vtiskové tvrdosti se s rostoucí dávkou záření zvyšovaly

až na 22 % při dávce záření 99 kGy. U vtiskového modulu pružnosti, který reprezentuje

tuhost testované povrchové vrstvy, došlo ke zvýšení hodnot v průměru o 11% u dávky zá-

ření 33 kGy. Nejmenší hodnoty vtiskové tvrdosti a tuhosti byly naměřeny u neozářeného

zkušebního tělesa. Výsledku vtiskové tečení, který reprezentuje kríp testovaného povrcho-

vé vrstvy zkušebního tělesa ukázaly, že největší pokles byl zjištěn u neozářeného zkušeb-

ního tělesa.

Závěrem je možné konstatovat, že modifikace polyamidu 11 beta zářením má pozitiv-

ní vliv na některé mechanické vlastnosti. Toho je možné využít tam, kde se kladou zvýšené

nároky na odolnost povrchové vrstvy vůči opotřebení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISO Mezinárodní norma

HIT Hodnota vtiskové tvrdosti

CIT Vtiskový creep

EIT Vtiskový modul pružnosti

F zatěžující síla

W Mechanická práce

Welast Elastická práce

Wplast Plastická práce

E Komplexní modul

Ei modul vnikajícího indentoru

Er redukovaný modul vtiskového kontaktu

h hloubka vtisku

HV Tvrdost dle Vickerse

C kontaktní poddajnost

A velikost kontaktní plochy
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