Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kovář Kamil
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Název bakalářské práce:
Měření nanotvrdosti polyamidu 11

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Kamila Kováře se zabývá měřením nanotvrdosti polyamidu 11. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslové sféry.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury. V první části se student zaměřil na popis používaných zkoušek tvrdosti.

V experimentální části student popsal postup přípravy zkušebních těles a zvolenou metodu měření tvrdosti (nanotvrdosti) a provedl vlastní experiment. Naměřené výsledky student diskutoval a graficky znázornil v podobě grafů.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 5 % - NENÍ PLAGIÁT

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 4.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce